

NAŠA ZAJEDNICA



Zajednica opština
Crne Gore

Bilten Zajednice opština Crne Gore - broj 4 - decembar 2010

04 5,3 miliona eura za opštinske
infrastrukturne projekte

08 Najbolje prakse u lokalnoj samoupravi -
2010

11 Intervju sa Gradonačelnikom Prijesto-
nice Aleksandrom Bogdanovićem



Srećni Novogodišnji praznici!

SADRŽAJ

03 Uvodno obraćanje

Rajko Golubović

04 Aktuelnosti iz opština

5,3 miliona eura za opštinske infrastrukturne projekte

08 Projekti

Najbolje prakse u lokalnoj samoupravi - 2010

11 Intervju

Aleksandar Bogdanović, gradonačelnik Cetinja

12 Međuopštinska saradnja

Kvalitetno korišćenje mehanizama međuopštinske saradnje

13 Aktuelnosti

- Crna Gora dobila status kandidata
- Potpisivanje Sporazuma o saradnji između ZOCI I ANCI-ija
- Posjeta Ambasadora Austrije Zajednici opština Crne Gore
- Raspoloživi fondovi za finansiranje opštinskih projekata
- Istraživanje mogućnosti za korišćenje fonda EBRD
- Intervjui sa zaposlenim u opštinama Berane, Andrijevica i Danilovgrad
- Sastanak NALAS-ove Radne grupe za fiskalnu decentralizaciju
- Aktivnosti na pripremi Zakona o komunalnoj privredi



“Naša zajednica“ je izdanje Zajednice opština Crne Gore koji finansijski podržava GTZ-Njemačka organizacija za tehničku saradnju.

Ovaj dokument je takodje podržan od strane Austrijske ambasade u Podgorici.

gtz Partner for the Future.
Worldwide.
Austrijska ambasada
Podgorica

Izdavač je isključivo odgovoran za informacije koje se nalaze u publikaciji.

Zajednica opština Crne Gore, Mitra Bakića, Podgorica,
tel/fax: 020/ 620-097,
e-mail: uom@t-com.me, www.uom.me.

Uređuju: Rajko Golubović, Saša Šćekić, Vanja Starovlah,
Žana Djukić.

Fotografije: ZOCCG.

Grafička postavka i štampa: Atel d.o.o. - Marketing plus.

Cilj novopokrenutog časopisa „Naša zajednica“, koji će izlaziti tromjesečno, jeste informisanje javnosti o aktivnostima Zajednice opština Crne Gore, kao i o dešavanjima u gradovima i opštinama u Crnoj Gori. Pozivamo vas na saradnju, uvjereni da ćemo uz vašu pomoć obogatiti sadržaj časopisa, koji će kao takav biti od još većeg značaja za unapredjenje lokalne samouprave u našoj zemlji.

Uvaženi čitaoci, vaša pisma, reakcije i sugestije biće nam od velikog značaja. E-mail adresa na koju možete da nam pišete je uom@t-com.me, sa naznakom: časopis „Naša zajednica“, ili poštom na adresu **Mitra Bakića 142, Podgorica**.

UVODNO OBRAĆANJE



Godina koja je na izmaku ostaće zapamćena po značajnim dešavanjima koja će našu zemlju, siguran sam, dovesti u porodicu država Evropske unije. Savjet Evropske unije je, kao dokaz da se u našoj zemlji na pravi način temelje evropske vrijednosti, odlučio da država Crna Gora dobije status kandidata. Crna Gora je za samo nešto više od tri godine od potpisivanja Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju postala kandidat za članstvo u Evropskoj uniji i time, nakon pet godina, postala još jedna država sa Zapadnog Balkana kojoj se lagano, ali sigurno otvaraju vrata Evropske unije.

Iskustvo u sagledavanju organizacije rada lokalne samouprave u zemljama sa dužom demokratskom praksom pokazuje da nema gotovih i tipiziranih rješenja u oblasti funkcionisanja lokalne samouprave. Zato postoje utvrđeni principi i standardi do kojih se došlo sistemom najbolje prakse.

Program Najbolje prakse u lokalnoj samoupravi je i ove godine pokazao da predstavlja najbolji način za utvrđivanje najboljih praksi, njihovo javno nagrađivanje, kao i širenje među lokalnim zajednicama, a samim tim i unapređivanje u vršenju usluga koje su osnov za kvalitetno funkcionisanje lokalnih administracija.

Zajednica opština Crne Gore i Ministarstvo unutrašnjih poslova i javne uprave, uz podršku OEBS-a, će i u narednom periodu, kao i do sada, afirmisati sve programe koji su usm-

jereni ka stvaranju jakog građanskog društva i promovisanje dobrih lokalnih uprava.

Sedam crnogorskih opština su ostvarile veliki uspjeh dobijanjem granta EU za svoje infrastrukturne projekte. Treba naglasiti da je među ovim opštinama, i nekoliko manje razvijenih opština, čiji su timovi napornim radom i blagovremenom pripremom nadoknadili početni nedostatak kapaciteta i osigurali uspjeh svojih aplikacija.

Ostale opštine će biti u prilici da unaprijede svoje projektne predloge i dobiju sredstva za implementaciju, u okviru narednog konkursa koji će biti raspisan u prvoj polovini 2011. godine.

Na lokalnom nivou u narednom periodu svakako treba raditi na kvalitetnoj implementaciji novih rješenja iz Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o finansiranju lokalne samouprave, čije je primjena predviđena za početak nove 2011. godine. Nova zakonska rješenja će donijeti nove prilike za lokalne samouprave (procjena Ministarstva finansija je da se radi o novih cca 15 mil eura).

Riječ je o prihodima koji će se uglavnom ostvariti na osnovu izmijenjenih zakonskih rješenja u oblasti poreza na nepokretnosti, povećanje učešća u raspodjeli prihoda od poreza na dohodak fizičkih lica, poreza na promet nepokretnosti, koncesionih naknada, novih prihoda u strukturi Egalizacionog fonda, i dr. Pozitivni efekti po osnovu ovih povećanja će svakako anulirati gubitke po osnovu ukidanja prihoda koji su u imali neznatan efekat u strukturi ukupnih lokalnih budžeta (do 1%).

Stvorene zakonske mogućnosti, stoga, treba usmjeriti ka što kvalitetnijoj implementaciji i većem stepenu ostvarenja prihoda lokalnih samouprava, dok se, s druge strane, sredstva moraju racionalno koristiti i to samo za namjene predviđene budžetom. Samo će se na ovakav način stvoriti uslovi za bolje i stabilnije finansiranje i funkcionisanje lokalnih samouprava, a time i za život i rad građana u lokalnim zajednicama.

Rajko Golubovic, sekretar Zajednice opština Crne Gore



5,3 miliona eura za opštinske infrastrukturne projekte

Sedam projekata je odobreno od ukupno 17 podnijetih na konkursu raspisanom u okviru EU grant šeme za razvoj opština. Odobreni su projekti sledećih opština: Andrijevića, Berane, Bijelo Polje, Danilovgrad, Pljevlja, Plužine i Šavnik.

Ukupna vrijednost odobrenih projekata je 5,3 miliona eura od čega 3.8 miliona finansira Evropska unija iz sredstava IPA 2008 i 2010, a ostatak sredstava obezbjeđuje Vlada Crne Gore, opštine i njihovi partneri na projektu.

7. decembra je održana konferencija za štampu na kojoj su govorili Leopold Maurer, ambasador Delegacije EU, Ivan Brajović, ministar unutrašnjih poslova i javne uprave i Veselin Bakic, predsjednik Skupštine Zajednice opština i predsjednik opštine Andrijevića. Tom prilikom, ugovore su potpisali ambasador Leopold Maurer u ime Delegacije EU, i predsjednici 7 opština.

Implementacija projekata započeće 1. februara.

Unapređenje sistema upravljanja otpadom u opštini Danilovgrad

Već duže vrijeme opština Danilovgrad intenzivno radi na podizanju kapaciteta u oblasti upravljanja projektima. Brojni seminari i treninzi iskorišćeni su za dodatno jačanje znanja i vještina. Veliki broj susreta i konferencija bio je prilika za dodatno povezivanje sa domaćim i međunarodnim donatorima. Osnovan je i Tim za upravljanje projektima. A onda je došao Poziv za projekte Delegacije EU.

Iako je Opština Danilovgrad imala spremnu dokumentaciju za više proje-

kata, posebno se uzela u obzir potreba implementacije lokalnih strateških dokumenata (VIP, Plan upravljanja otpadom...) kao i već izvjesna Lokalna strategija održivog razvoja.

Shodno tome, a i težnjama lokalne uprave da se poseban akcenat u razvojnim projektima stavi na zaštitu životne sredine, opština Danilovgrad je podnijela projekat „Unapređenje upravljanja otpadom u Danilovgradu“. Važno je istaći da se JKZP Danilovgrad na izradi projekta pokazao kao pouzdan partner, koji će sa Opštinom učestvovati u implementaciji.

Opšti cilj projekta je: Održivi socio-ekonomski razvoj opštine Danilovgrad kroz unapređenje pružanja komunalnih usluga.

Specifični cilj projekta je: Uspostavljanje funkcionalnog sistema za selektivno prikupljanje i odlaganje otpada u opštini Danilovgrad.

Ukupna vrijednost projekta je **1.019.345,18 €**, od čega je iznos bespovratnih sredstava EU **682.961,27 €**, dok će ostatak obezbijediti Vlada Crne Gore, opština Danilovgrad i JKZP Danilovgrad. Projekat će trajati **18 mjeseci**.

U toku rada smo imali značajnu podršku Zajednice opština i Tima za tehničku pomoć reformi lokalne samouprave. Ipak, ističemo čvrstu podršku predsjednika opštine Branslava Đuranovića, kao i kompletne rukovodne strukture lokalne uprave i JKZP Danilovgrad.

Ovo nije bio izazov samo za ljude u Projektom timu, već i ispit za cjelokupnu lokalnu upravu. Na tom ispitu Delegacija EU u Crnoj Gori i međunarodni ocjenjivači su nam dali najvišu ocjenu. Još jednom je pokazano i dokazano da spoj mladosti i iskustva, znanja i ambicije, dobre komunikacije i partnerskog odnosa jeste recept za uspjeh.

Danko Mrvaljević, Danilovgrad ■

Rekonstrukcija puta Zabrdje-Gradišnica

Opština Andrijevica je sa projektom „Rekonstrukcije puta Žoljevica-Andrijevica“ u dužini od 7.714,95 m konkurisala za sredstva Evropske unije. Sredstva za navedeni projekat su obezbijedjena u okviru Grant šeme za razvoj opština za male infrastrukturne projekte Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori. Vrijednost ukupnog projekta iznosi 759.260,28 eura.

Projektni tim ispred opštine Andrijevica



koji je učestvovao na pisanju projekta sastavljen je od pet članova i to: Lekić Nebojša - projekt menadžer, Djurišić Goran, Bandović Biljana, Pantović Radota i Novović Miodrag.

Svoju stručnu i savjetodavnu pomoć projektnom timu opštine Andrijevica pružila je Zajednica opština Crne Gore, Tim za tehničku pomoć u reformi lokalne samouprave, kao i Regionalna razvojna agencija Bjelasica, Komovi i Prokletije. Pored gore navedenih saradnika na projektu, veliku pomoć smo imali i od naših kolega iz opštine Pljevlja.

Zajedničko sufinansiranje projekta, pored Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, prihvatili su i Vlada Crne Gore u iznosu od 151.852,06.eura, Regionalna razvojna agencija Bjelasica, Komovi i Prokletije u iznosu od 22.777,81.euro, kao i opština Andrijevica u iznosu od 22.777,81.euro.

Opština Andrijevica je prva u Crnoj Gori predala svoj projekat Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori, tri dana prije isteka roka.

Nebojša Lekić, Andrijevica ■

Modernizacija gradske parking infrastrukture u opštini Pljevlja

Projekat „Modernizacija gradske saobraćajne infrastrukture u Opštini Pljevlja“ odobren je u okviru Grant šeme Evropske unije za male infrastrukturne projekte.

Opšti cilj projekta je: Unapređenje socio-ekonomskog razvoja kroz investicije u gradski saobraćajni sistem

Specifični cilj projekta je: Povećanje kapaciteta postojeće parking infrastrukture i unapređenje svijesti o bezbjednosti u saobraćaju

Ovaj projekat je od velikog značaja za lokalnu samoupravu, vozače i sve učesnike u saobraćaju, jer će kroz izgradnju novog parkinga doprinijeti povećanju parking kapaciteta i smanjenju saobraćajne opterećenosti u centru grada koji predstavlja administrativno poslovni centar opštine. Posebna vrijednost ovog projekta ogleda se u tome što će biti obezbijeđen lakši pristup invalidnim licima javnim i drugim uslugama. Sprovođenjem javne kampanje o bezbjednosti u saobraćaju u saradnji sa Upravom policije Crne Gore – Ekspozitura Pljevlja, čija su ciljna grupa učenici gradskih osnovnih škola, ali i svi stanovnici opštine Pljevlja, uticaće se na jačanje svijesti o učešću i bezbjednosti pješaka u saobraćaju.

Planirano je da implementacija projekta otpočne u februaru naredne godine i traje dvadeset mjeseci. Ukupna vrijednost projekta je oko 850.000 eura, od čega je oko 630.000 eura donacija Evropske unije. Sufinansiraju su i Vlada Crne Gore sa oko 170.000 eura i Opština Pljevlja sa oko 45.000 eura.

Opština Pljevlja je takođe postigla zavidan uspjeh učešćem na prvim pozivima za programe prekogranične saradnje Srbija - Crna Gora i Bosna i Hercegovina – Crna Gora (IPA CBC 2007-2008)

u okviru kojih su odobrena dva projekta. Projekat „Razvoj održivog biciklizma“ pripremljen je u partnerstvu sa Gradom Kraljevo i lokalnim partnerima, a Evropska unija će finasirati oko 84% vrijednosti ovog projekta. U saradnji sa Centrom za okolišno održivi razvoj iz Sarajeva, implementiraće se projekat „Upravljanje područjima sa posebnim prirodnim vrijednostima“, a Evropska unija će finansirati projekat sa oko 85%. Odobreni projekti će doprinijeti unapređenju održivog razvoja kako u opštini Pljevlja, tako i u prekograničnom regionu.

Dijana Andjelić, Pljevlja ■



Izgradnja i tehničko opremanje Službe zaštite i spašavanja u opštini Šavnik

Opština Šavnik je na oglas koji je objavila delegacija Evropske unije u Crnoj Gori, a odnosi se na grant za male infrastrukturne projekte, aplicirala sa projektom „Izgradnja i opremanje vatrogasne stanice“. Sama izrada projektne aplikacije bila je jedno novo iskustvo, a ujedno i velik izaziv za tim koji je formiran u opštini. Naime, tročlani tim koji je formirala opština Šavnik je, u saradnji sa Timom za tehničku podršku

reformi lokalne samouprave, uspio da na kvalitetan način pripremi projektну aplikaciju koja je pozitivno ocijenjena od strane delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.

Ukupna vrijednost projekta procijenjena je na 558.000,00€, a planirano je da se realizuje u roku od 13 mjeseci. Projekat podrazumijeva izgradnju i tehničko opremanje vatrogasne stanice, obuku zaposlenih u Službi zaštite i spašavanja i edukaciju građana u oblasti prevencije i zaštite od nastanka svih vrsta hazarda. Strukturu finansiranja projekta predviđeno je da 75%

ukupne vrijednosti projekta finansira delegacija Evropske unije u Crnoj Gori, 20% Vlada Crne Gore-Ministarstvo finansija i 5% opština Šavnik.

Ako bismo posmatrali projekat kroz dvije faze, prva faza izrada projektne aplikacije i druga faza implementacija projektne ideje, možemo konstatovati da je opština Šavnik uspješno realizovala prvu fazu svog projekta i isto tako se nadamo da će i druga faza, koja je znatno zahtjevnija, biti završena ne manje uspješno. Sigurni smo da ćemo početkom 2012. godine uspješno završiti implementaciju projektne ideje

na zadovoljstvo svih zainteresovanih strana u ovom projektu a prije svega građana opštine Šavnik .

Na kraju iskoristio bih priliku da posebno zahvalim Timu za tehničku podršku reformi lokalne samouprave, Zajednici opština Crne Gore, kao i svim kolegama iz drugih opštinskih timova na međusobnoj saradnji.

Vlado Bečanović, Šavnik ■

Rekonstrukcija dijela lokalnog puta Crkvičko Polje – Nikovići

Prepoznajući značaj putne infrastrukture, kao preduslova za stvaranje boljih uslova za socijalni i ekonomski razvoj, opština Plužine poslednjih godina stavlja akcenat na izgradnju i rekonstrukciju lokalnih puteva. U prilog tome govori i činjenica da je mogućnost da konkuriše za dodjelu sredstava Evropske unije, iskoristila prijavljivanjem Projekta „Rekonstrukcija dijela lokalnog puta Nikovići – Crkvičko Polje“. Na veliko zadovoljstvo, Projekat je ocijenjen kao prihvatljiv, a dodijeljena sredstva EU iznose 74% (584 656 €), od ukupno potrebnih sredstava za njegovu realizaciju (790 075 €). Značajna je finansijska podrška Vlade Crne Gore sa 20 % učešća (157 961 €).

Put Nikovići – Crkvičko Polje stvara uslove za razvoj turizma dostupnošću ovom području i omogućava povezivanje Opštine Plužine sa Žabljakom, kao i susjednom opštinom Fočom, što opet daje prednost razvoju prekogranične saradnje dviju država. Ne manji je značaj ovog puta je i za razvoj sela, jer njihovo povezivanje pruža mogućnost kako povećanju mobilnosti i frekvencije lokalnog stanovništva, tako i turista i privrednika, a posebno povećava kvalitet života lokalnog stanovništva.

Značajno je pomenuti još da je to alternativni put za Šćepan Polje - Plužine, u slučaju prekida saobraćaja kanjonom.

Posebno smo svjesni činjenice da će se savremenim, modernim putem uticati na povećanje bezbjednosti njegovih korisnika, a bolji kvalitet omogućiti njegovo efikasnije održavanje.

U pripremi Projekta veliku podršku nam je davao Tim tehničke pomoći za reformu lokalne samouprave, a od kog, izgledno je, možemo da očekujemo pružanje podrške i u implementaciji ovog Projekata. Na svaki naš zahtjev pozitivno su reagovali, što nam je davalo dodatnu moralnu podršku i ohrabrenje da istrajemo u radu, na čemu smo im veoma zahvalni.

Olgica Glomazić, Plužine ■

Uspostavljanje funkcionalne parking infrastrukture u Bijelom Polju

Opština Bijelo Polje ima oko 60.000 stanovnika i preko 19.000 automobila registrovanih u ovom gradu. S obzirom da je Bijelo Polje regionalni centar sjevera, broj automobila koji gravitiraju ovom opštinom se višestruko povećava, što dodatno opterećuje i onako lošu saobraćajnu infrastrukturu. Gužve na ulicama, posebno u centralnom dijelu grada, koje nisu ni predviđene za ovoliki broj vozila, svakim danom su sve veće, vozači sve nervozniji, mnogi su potpuno neiskusni, a veliki je broj onih koji se ne obaziru na propise o saobraćaju. U Opštini ne postoji Parking servis. Parkiranje je improvizovano duž i onako uskih ulica, što za posljedicu ima saobraćajni kolaps, zakrčene trotoare, ugroženu bezbjednost pješaka, povećan broj saobraćajnih udesa.

Opšti cilj: Unaprjeđenje saobraćajne funkcije grada i sveukupno poboljšanje uslova života i bezbjednosti građana u Bijelom Polju

Kvalitetna saobraćajna infrastruktura je osnovni preduslov za sveukupno poboljšanje uslova života i bezbjednosti građana. Parking prostori kao neod-

vojivi dio saobraćajne infrastrukture i imaju direktan uticaj na kvalitet administrativne, privredne i turističke funkcije grada. Unaprjeđenjem saobraćajne funkcije grada podići će se nivo kulture stanovanja, kao i stepen bezbjednosti svih učesnika u saobraćaju.

Specifični cilj: Uspostavljena funkcionalna parking infrastruktura u Bijelom Polju

Realizacijom specifičnog cilja će se povećati kapaciteti parking infrastrukture, smanjiti broj saobraćanih nezgoda u centralnom dijelu, a samim tim i povećati bezbjednost i pješaka i vozača. Građanima će se obezbijediti nesmetan pristup mjestu stanovanja, privrednim subjektima i institucijama u centralnom dijelu grada. Po prvi put u opštini Bijelo Polje biće definisana parking mjesta za osobe sa invaliditetom.

Rezultati projekta:

1. Obezbijeđeni adekvatni parking prostori u opštini Bijelo Polje
2. Uspostavljeno Javno preduzeće „Parking servis” i ojačani njegovi kapaciteti
3. Povećan stepen informisanosti i saobraćajne kulture građana

Projekat je rezultat rada Kancelarije za mlade i razvoj opštine Bijelo Polje, uz veliku podršku i konkretnu pomoć na pisanju projekta od strane Tima za tehničku pomoć u reformi lokalne samouprave i Zajednice opština Crne Gore.

Vladan Čampar, Bijelo Polje ■

Unaprjeđenje centra Službe zaštite i spašavanja u Beranama

Na konkursu za dodjelu sredstava u okviru Grant šeme Evropske unije za male infrastrukturne projekte, Opštini Berane je odobren projekat „Unaprjeđenje kapaciteta službe zaštite i spašavanja”.

Opšti cilj projekta je da doprinese poboljšanju uslova za društveno ekonomski razvoj sjevernog regiona Crne Gore kroz unaprjeđenje zaštite ljudskih, prirodnih i materijalnih resursa u opštinama Berane, Andrijevice, Plav i Rožaje. **Specifični cilj** projekta je da poboljša funkcionisanje službe zaštite Berana, Plava i Rožaja kroz izgradnju zgrade za zaštitu i spašavanje sa pratećim uslugama. Ovaj cilj će se postići kroz izgradnju zgrade za zaštitu i spasavanje u Beranama, sa centrom za obuku gdje se vatrogasci iz opština Plav, Rožaje i Berane mogu obučavati, kao i kroz kampanju podizanja nivoa svijesti građana Berana i Andrijevice, u cilju povećanja njihovog znanja o prevenciji i zaštiti u slučaju požara i prirodno i vještački izazvanih katastrofa.

Korisnici projekta su, na prvom mjestu, stanovnici opštine Berane. Pored toga, stanovništvo susjednih opština: Andrijevice, Rožaje i Plav će takođe imati koristi od ovog projekta na način što će unaprjeđenje znanja i vještina zaposlenih u službi zaštite doprinijeti povećanju stepena zaštite ljudi i materijalnih sredstava na njihovoj teritoriji.

Prijedlog projekta je uradio projektni tim koji je formirao predsjednik Opštine gospodin Vuka Golubović u okviru Službe predsjednika. Značajnu podršku u cijelom procesu pružio je Tim za tehničku podršku reformi lokalne uprave.

Implementacija projekta će početi 1. februara 2011.godine i trajati do 1. februara 2013.godine. Vrijednost projekta je 636.321,13 eura.

Ovo je prvi infrastrukturni projekat koji će se implementirati u Opštini Berane, a koji je finansiran iz sredstava EU.

Olja Stojanović, Berane ■

Najbolje prakse u lokalnoj samoupravi - 2010

U Podgorici je, 10. decembra, održana svečana ceremonija dodjele nagrada za najbolje prakse u lokalnoj samoupravi u Crnoj Gori.

Nagrade su uručili g. Ivan Barjović, ministar unutrašnjih poslova i javne uprave i g. Šarunas Adamovičius, šef misije OEBS-a u Crnoj Gori.

Svečanosti su prisustvovali predsjednici opština, predsjednici skupština opština, glavni administratori, predstavnici ministarstava, predstavnici međunarodnih organizacija, ambasadori Austrije, Njemačke, Bosne i Hercegovine, Hrvatske i predstavnici ambasada Srbije i Italije.

Najbolje prakse u lokalnoj samoupravi za 2010. godinu su:

- u oblasti „Uvođenje informacionih tehnologija u procesu pružanja usluga“ - praksa **Opštine Bar** „Elektronska opština-eOpština Bar”.
- u oblasti „Turistički potencijali u funkciji lokalnog razvoja“ - praksa **Opštine Mojkovac** „Uvodjenje kajakaštva na Tari”.
- u oblasti „Poboljšanje poljoprivredne proizvodnje putem partnerstva sa poljoprivrednim proizvođačima i stanovništvom iz ruralnih područja“ - praksa **Opštine Plav** „Poboljšanje poljoprivredne proizvodnje zasnovanom na eko voćnjaku i primjena savremenih agro-tehničkih mjera u

poljoprivredi”.

- u oblasti „Podrška pokretanju i razvoju malih i srednjih preduzeća“ - praksa **Opštine Danilovgrad** „Uklanjanje biznis barijera u opštini Danilovgrad”.
- u oblasti „Pružanje usluga kroz partnerstvo“ - praksa **Opštine Herceg Novi** „Partnerstvo kao način uređenja grada”.
- u oblasti „Unapređenje položaja ranjivih i marginalizovanih grupa“ - praksa **Opštine Pljevlja** „Uspostavljanje lokalnih mehanizama za ostvarivanje rodne ravnopravnosti”.
- u oblasti „Inicijative namijenjene mladima“ - praksa **Opštine Bijelo Polje** „Kancelarija za mlade i razvoj”.

Pored nagrada za najbolje prakse, Izborni panel je odlučio da dodijeli i dvije specijalne nagrade i to:

Opštini Kotor za praksu „Plan akcije u oblasti invalidnosti za opštinu Kotor” i **Opštini Herceg Novi** za praksu „Donošenje lokalnog plana akcije u oblasti invalidnosti u opštini Herceg Novi za 2010-2015 - Otvaranje digitalne štamparije u kojoj su zaposlena djeca sa smetnjama u razvoju”.



Budući proces reforme lokalne samouprave u Crnoj Gori biće u funkciji unapređenja profesionalnog, odgovornog, transparentnog i kompetentnog rada lokalne samouprave koji se zasniva na stalnom poboljšanju administrativne efikasnosti, zaštite i učešća građana, posvećenosti zaposlenih, demokratskim vrijednostima, etici i poštovanju vladavine prava.

U daljem procesu decentralizacije potrebno je stvoriti uslove da lokalna samouprava ima sposobnost transformisanja kao i praćenja ukupnog društvenog i ekonomskog, privrednog i kulturnog razvoja države, i da odgovori izazovima koje on donosi, a to može samo visokostručna, profesionalna i fleksibilna lokalna samouprava.

Ivan Brajović, Ministar unutrašnjih poslova i javne uprave

Opština Bar

“Elektronska opština-eOpština Bar”

Cilj uvođenja informacionih tehnologija u opštinama je poboljšanje kvaliteta pružanja usluga. Pored toga što predstavljaju preduslov za unapređenje kvaliteta pružanja usluga, informacione tehnologije takođe se koriste i za povećanje efikasnosti i transparentnosti procesa donošenja odluka.

eOpština Bar je integrisani informacioni sistem koji omogućava brži, efikasniji i transparentniji rad organa lokalne uprave jer ubrzava proces rada, čini lako dostupnim baze podataka i olakšava obradu i praćenje predmeta. Ovaj sistem omogućava korisnicima da u svakom trenutku, preko web portala Opštine Bar, dobiju informaciju o statusu svog predmeta, ali i da putem elektronske pošte ili popunjavanjem web formulara podnesu zahtjev za izdavanje uvjerenja i različitih dokumenata iz opštinske nadležnosti i odaberu način njegovog preuzimanja, da prijave komunalne probleme, itd. Sa druge strane, uvođenjem eOpštine rukovodstvo lokalne uprave dobilo je mogućnost da u svakom trenutku na jednostavan i brz način dobije informaciju u statusima svih predmeta, ali i da dobije podatke o učinku svakog službenika ponaosob, kao i cijelog odjeljenja/službe/sekretarijata.

Opština Mojkovac

„Uvodjenje kajakaštva na Tari”

Najbolje prakse u ovoj oblasti treba da pokažu posvećenost ka unaprijeđenju turističke ponude, koja se ogleda u iznalaženju konkretnih mjera za pružanje podrške i informisanju stanovništva o pomenutim mjerama.

Prepoznajući Taru kao veoma vrijedan prirodni resurs, Turistička organizacija Mojkovca je pokrenula Projekat uvođenja kajakaštva na Tari. Ovaj projekat ima za opšti cilj razvoj kvalitetnog turističkog produkta kajakaštva na Tari, u okviru kojeg se izdvajaju specifični ciljevi, kao što su: uspostavljanje javne infrastrukture za kajak i režima plovidbe; podrška lokalnom stanovništvu i preduzetnicima da se bave kajakom i uslugama vezanim za njih; marketing Mojkovca kao kajakaške destinacije.

Realizacijom projekta i vođenjem računa o njegovoj održivosti, rijeka Tara koja je od međunarodne važnosti i biosferno područje turistički predstavlja vrlo bitan prirodni resurs za održivi razvoj opštine Mojkovac.

Opština Plav

“Poboljšanje poljoprivredne proizvodnje zasnivanjem eko voćnjaka i primjena savremenih agro-tehničkih mjera u poljoprivredi”

Stalna razmjena informacija je preduslov za realizaciju učešća poljoprivrednih proizvođača i stanovništva u ruralnim područjima u procesu donošenja odluka, a takvo učešće je ujedno i najbolji način za procjenu potreba i kapaciteta lokalne poljoprivredne proizvodnje. Takođe, ovakav vid učešća ujedno predstavlja i motivaciju za lokalne proizvođače i njihov inovativni kapacitet.

Praksa opštine Plav ima za cilj da stimuliše stanovništvo na proizvodnju povrtarskih kultura (uz savremenu agro-tehniku), koje bi svojim kvalitetom i kvantitetom zdrave hrane vremenom izašlo na tržište van teritorije Opštine Plav. Rezultati primjene ove prakse su tri eko zasada i četiri „mega“



poljoprivredna proizvođača na teritoriji opštine koji koriste savremene agrotehničke mjere, što sve ima za rezultat veću količina poljoprivrednih proizvoda domaće proizvodnje uz smanjene korišćenje hemijskih sredstava.

Opština Danilovgrad

„Uklanjanje biznis barijera u opštini Danilovgrad”

Najbolje prakse u ovoj oblasti treba da pokažu veliku posvećenost u jačanju sektora malih i srednjih preduzeća kroz svoje strategije i aktivnosti. Takođe, opštine treba da pokažu svoju praksu u uspostavljanju zakonskog, finansijskog i administrativnog okvira, pogodnog za poslovne aktivnosti i pokretanje novih poslova. Realizacija dobre prakse unapređenja biznis ambijenta uslovljava da se u periodu sprovođenja ostvari:

Zahvaljujemo još jednom Zajednici opština na našoj uspješnoj saradnji. Želim da Vas sve uvjerim da će Misija OEBS-a u Crnoj Gori nastaviti da podržava i ohrabruje inovativne i izuzetne prakse u dobrom upravljanju. Glavni cilj razvoja odgovorne i dobre uprave je jačanje odnosa između opština i civilnog sektora. Radujemo se sljedećoj godini i obnovljenim naporima u sprovođenju programa najbolje prakse na lokalnom nivou u Crnoj Gori.

Šarunas Adomavičius, Šef Misije OEBS-a u Crnoj Gori

- Povećan broj zaposlenih odnosno smanjenje nezaposlenosti.
- Otvaranje 150 preduzeća u 2008. i 2009. godini (od toga 38 u 2009. – godini krize)
- Povećanje broja poreskih obveznika za 150 u 2008. i 2009. godini
- Povećanje naplate poreskih prihoda opštine u toku 2009. godine za 136% u odnosu na 2008. godinu

Opština Herceg Novi **“Partnerstvo kao način uređenja grada”**

Lokalne zajednice se danas uveliko opredjeljuju za strateška partnerstva, koja omogućavaju poboljšanje u kvalitetu pružanja usluga i bolje iskorišćavanje ograničenih sredstava. Saradnja sa javnim organizacijama, privatnim sektorom, nevladinim organizacijama i građanima, omogućava lokalnim vlastima pružanje usluga koje su efikasne, i koje zadovoljavaju potrebe građana.

Praksa opštine Herceg Novi je realizovana na Projektu uređenje centra grada i uže okoline, a obuhvatila je uređenje fasada, urbanu opremu i vizuelne komunikacije. U postupku izrade Projekta uređenja fasada, uličnog mobilijara i reklama građani su aktivno učestvovali dajući svoje predloge i rješenja, ali i dobijajući obrazloženja zašto se prihvataju pojedina rješenja a druga ne. Građani samoinicijativno dolaze u Agenciju tražeći saradnju oko predmetnih poslova. Vlasnik objekta treba samo da svoj dio iznosa uplati na račun Agencije za izgradnju i razvoj

Herceg Novog, nakon čega Agencija organizuje izvođenje radova, vrši nadzor, stara se o kvalitetu izvedenih radova i o svim troškovima obavještava vlasnika objekta. ■

Opština Pljevlja **“Uspostavljanje lokalnih mehanizama za ostvarivanje rodne ravnopravnosti”**

U svim lokalnim zajednicama postoje ranjive i marginalizovane grupe koje

obavlja poslove vezane za pitanja rodne ravnopravnosti, i time postala jedina opština koja je objedinila sve mehanizme na ovom polju.

Usvajanje Lokalnog plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti, formiranje Savjeta za rodnu ravnopravnost i imenovanje osobe za rodnu ravnopravnost, predstavlja u stvari, uspostavljanje mehanizma kojima se unaprijedjuje položaj žena kao ranjive i marginalizovane grupe koja nije dovoljno uključena u život zajednice i koja nema jednake mogućnosti za zapošljavanje, obrazovanje, odlučivanje ili neko drugo pravo. ■

Opština Bijelo Polje **„Kancelarija za mlade i razvoj“.**

Uključivanje mladih u rad opštine od velikog je značaja, ukoliko opština želi

Program Najbolje prakse u lokalnoj samoupravi dao je mogućnost svim našim opštinama da pokažu primjere svoje dobre prakse i inovativna rješenja u pružanju usluga i spremnost da uče od drugih kako bi, težeći najboljem, doprinosili stalnom podizanju kvaliteta rada lokalne samouprave. Ovaj Program, dakle, omogućava da se utvrde, nagrade i dalje šire najbolje prakse u našim lokalnim zajednicama.

Veselin Bakić, Predsjednik Skupštine Zajednice opština

nijesu dovoljno uključene u život zajednice i koje nemaju jednake mogućnosti za zapošljavanje, obrazovanje ili ostvarivanje nekih drugih prava. Najbolje prakse u okviru ove teme treba da daju jasne pokazatelje kako je u lokalnoj zajednici unapređen njihov položaj, njihova uključenost u život zajednice i kako su podržane njihove inicijative i mogućnosti za unapređenje kvaliteta života.

Pljevlja su prva opština u Crnoj Gori koja je usvojila Lokalni plan aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti, formirala Savjet za rodnu ravnopravnost, osnovala Kancelariju za rodnu ravnopravnost i imenovala osobu koja

da iskoristi njihovu energiju i talenat. Ovo je posebno važno za izgradnju zajednice u kojoj građani uzimaju aktivno učešće, a u kojoj mladi ljudi imaju pravo glasa i mogućnost da utiču na opštinsku politiku rada. Uspostavljanjem Kancelarije za mlade i razvoj u opštini Bijelo Polje se unapređuje način učešća mladih u procesima odlučivanja, ostvaruje saradnja između lokalne uprave, institucija, nevladinih organizacija, međunarodnih organizacija, daje podrška otvaranju klubova i centara za mlade i povećava dostupnost istih, i podiže se nivo brige o potrebama i problemima mladih kao i načinu bavljanja omladinskom politikom. ■

Intervju sa Gradonačelnikom Prijestonice Aleksandrom Bogdanovićem



Aleksandar Bogdanović,
Gradonačelnik Cetinja

1. Možete li nam, za početak, reći nešto o izazovima koji su pred Vama?

Moj najveći izazov u ovom momentu je spremnost da se zajedno sa budućim timom lokalne administracije angažujem na promjeni imidža Cetinja i da se u tom pravcu dogovorimo oko onoga što treba da uradimo u narednom periodu. Takvu saradnju gradićemo na radu kojeg treba da se prihvate svi. I to je posao koji ne može da uradi samo jedan čovjek, već čitav jedan tim, stručnih i edukovanih ljudi koji će biti spremni da krenu događajima u susret, a ne da od njih bježe. Cetinje je grad svih građana Crne Gore, i zato postoji još veća odgovornost koju treba opravdati na način što moramo imati brze reakcije i odgovarati na sve one izazove koji će se naći pred nama u narednom periodu. To naravno zahtijeva jednu novu, hrabru administraciju koja će promptno reagovati i pripremati kvalitetne projekte, projekte koji će ubrzati razvoj Cetinja i dati mu novu šansu, a na osnovu kojih ćemo biti u stanju da dobijemo podršku državnih organa i međunarodnih organizacija.

2. Šta će biti vaši prvi koraci stupanjem na dužnost?

Prvo se moraju sagledati svi aspekti daljeg funkcionisanja lokalne samou-

prave, kako bi uspješno i odgovorno obavljala poslove iz domena svoje nadležnosti u svim njenim jedinicama. Kroz zakonom predviđene mogućnosti, obezbijediće se podizanje nivoa usluga i servisa našim građanima, kako bi bili u stanju da što kvalitetnije odgovorimo njihovim zahtjevima. Ono što me posebno raduje da postoji volja Države, Vlade i njenih organa da maksimalno pomognu razvoj Prijestonice. I ne samo oni, već i međunarodne organizacije. Prošle nedjelje sam razgovarao sa g-dinom Avanesovim, stalnim predstavnikom UNDP-a za Crnu Goru, o mogućnostima rekonstrukcije fasada koje se nalaze u istorijskom jezgru grada i zajednički se dogovorili da taj projekat što prije osmislimo kako bi se u narednom periodu mogao i realizovati. To je projekat čija vrijednost ne bi bila manja od 2 mil. Eura. Maksimalno ću se posvetiti međunarodnim aktivnostima Prijestonice i uspostavljanju sadržajnih veza sa ostalim Prijestonicama drugih država, kako bi Cetinje preuzelo njihova najbolja iskustva.

3. Na koji način planirate da obezbjedite potrebna sredstva za prioritetne projekte?

Najprisutniji su svakako problemi finansiranja. Posljedice globalne ekonomske krize uslovile su svuda manju naplatu prihoda, što je rezultiralo smanjenjem tekućih izdataka. Logično bi bilo da iz realnih izvora, finansiramo određene projekte po utvrdjenim prioritetima. Međutim, to je jako teško, obzirom da Prijestonica ima velike dubioze. Mislim da našu pažnju treba fokusirati na naplatu svih vrsta lokalnih javnih prihoda, posebno naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta, shodno Odluci koju smo nedavno usvo-

jili u Pralamentu Prijestonice. Dodatno ću se angažovati na racionalizaciji potrošnje, rashode treba usaglasiti sa procentom ostvarenja Budžeta i na taj način održavati budžetsku ravnotežu. Značajan dio sredstava, i to će biti moj prioritet, treba obezbijediti iz IPA fondova i drugih fondova predpristupne pomoći EU. Zato ću odmah formirati Odjeljenje za evropske integracije, koje će raditi na pripremi određene dokumentacije i kandidovati projekte od značaja za Prijesticu i njene građane, po prioritetima, radi obezbjeđenja sredstava za njihovu realizaciju iz Fondova koje sam maločas pomenuo. Moraju se prvo pripremiti projekti, da bi se moglo aplicirati kod određenih međunarodnih organizacija. U uvjerenju sam da će se kroz program Cetinje - grad kulture 2010-2013. godine realizovati brojne aktivnosti u dinamici kako je to utvrđeno, čime će se afirmirati prijestonički karakter Cetinja i doprinijeti revitalizaciji funkcija Prijestonice. ■



Kvalitetno korišćenje mehanizama međupštinske saradnje



Dragan Pejanović,
Sekretar Ministarstva unutrašnjih poslova
i javne uprave

Međupštinska saradnja u Crnoj Gori trenutno je regulisana odredbama propisanim **Zakonom o lokalnoj samoupravi**, u kojem je 11 članova posvećeno ovoj temi. Zakonom je jasno stvorena **moгуćnost udruživanja opština**, pa je propisano da u vršenju poslova iz sopstvene nadležnosti, opštine mogu slobodno sarađivati i udruživati sredstva za vršenje poslova od zajedničkog interesa, radi zadovoljavanja potreba lokalnog stanovništva, oslanjajući se na principe dobrovoljnosti i solidarnosti. Osim navedenog, Zakonom je prepoznata i **moгуćnost osnivanja međupštinske zajednice** koje opštinama omogućavaju zajedničko vršenje određenih upravnih poslova i poslova javnih službi na ekonomičniji i efikasniji način. Na zasnivanje i prestanak rada međupštinske zajednice Vlada daje saglasnost.

Međupštinska saradnja prepoznata je kao dobar mehanizam ravnomjernog regionalnog razvoja, što je jasno utvrđeno **Strategijom regionalnog razvoja za period 2010-2014. godina**, koju je, krajem jula tekuće godine, usvojila Vlada Crne Gore.

U cilju intenziviranja aktivnosti, na zajedničku inicijativu Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave i UNDP Crna Gora, stvoren je okvir za pokretanje i strateško planiranje u oblasti međupštinske saradnje. Takođe, u određenim segmentima projekata koje realizujemo uz podršku Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, prepoznata je mogućnost saradnje jedinica lokalne samouprave u pripremi i realizaciji zajedničkih projekata.

Kao rezultat tih aktivnosti, izrađena je publikacija **“Jačanje međupštinske saradnje u Crnoj Gori”**, koja sadrži rezultate analize stanja međupštinske saradnje u našoj državi i primjer dobre prakse jedne od država u region – Republike Makedonije. Rezultati analize pokazali su da u Crnoj Gori variraju oblasti usluga na koje opštine namjeravaju da se u

budućnosti fokusiraju prilikom uspostavljanja saradnje: od razvoja turizma, izgradnje regionalnih deponija i reciklažnih centara, prostornog, urbanističkog, investicionog i drugog strateškog planiranja, zaštite životne sredine, održivog razvoja i poljoprivredne proizvodnje.

Efekti kvalitetne međupštinske saradnje ogledaju se u korišćenju njenih prednosti, kao što su: smanjenje troškova i poboljšanje kvaliteta javnih usluga kroz ostvarivanje ekono-

mije obima i pristupa naprednim tehnologijama, obezbjeđivanje istog nivoa kvaliteta usluga u više opština, privlačenje sredstava iz javnih, privatnih ili donatorskih fondova i drugih izvora, itd.

Kao jedan od mehanizama kvalitetnog razvoja međupštinske saradnje treba razviti tzv. **sistem**

podsticaja, koji podrazumijeva stimulisanje ovog načina saradnje u pružanju javnih usluga, posebno onih gdje je ekonomija obima od presudnog značaja za smanjenje troškova i povećanje dostupnosti.

Da bi se na sveobuhvatan način pristupilo razvoju međupštinske saradnje i **osnivanju međupštinskih zajednica i tijela za prekograničnu i međuteritorijalnu saradnju**, od posebnog značaja je kreiranje nacionalnog strateškog dokumenta koji će predstavljati osnov za dalji razvoj u ovoj oblasti.

Uz sprovođenje navedenih aktivnosti, kao i podršku međunarodnih partnera stвориće se jasne osnove i vidljivi efekti za korišćenje mehanizama međupštinske saradnje u sve većoj mjeri, kako na nacionalnom, tako i međunarodnom planu. ■



Crna Gora dobila status kandidata



„Odlučili smo da Crnoj Gori damo status kandidata. To pokazuje odlučnost Evropske unije da zemlje Zapadnog Balkana imaju evropsku budućnost“, rekao je predsjednik Savejeta EU Herman van Rompej na konferenciji za novinare posle sastanka.

U zaključcima zasijedanja lideri evropske dvadesetsedmorice su naglasili da podržavaju stavove šefova diplomatija EU od 14. decembra, u kojima je potvrđeno da sve zapadnobalkanske zemlje mogu postati članice Evropske unije čim ispune za to nužne uslove.

Šefovi diplomatija su se tad pozvali na preporuku Evropske komisije da se Crnoj Gori da status kandidata za članstvo, s tim da se o datumu početka pregovora o članstvu odluči u novembru 2011. pošto Evropska komisija utvrdi da li su vlasti u Podgorici ispunile ključne uslove jačanja vladavine prava, reforme pravosuđa, kao i borbe protiv organizovanog kriminala i korupcije. Predsjednik Evropske komisije Žoze Manuel Barozo je, na konferenciji za novinare na kraju samita EU, rekao da je odluka vođa evropske 27-orice o davanju statusa kandidata za članstvo Crnoj Gori, na osnovu preporuka Evropske komisije, veoma snažan znak privrženosti Unije evropskoj budućnosti zemalja Zapadnog Balkana.



Potpisivanje Sporazuma o saradnji između ZOCI i ANCI-ija

Zajednica opština Crne Gore i Italijanska asocijacija opština (ANCI) potpisale su Sporazum o saradnji, u Rimu 15. decembra. Sporazum su potpisali sekretar Zajednice opština Rajko Golubović i sekretar ANCI-ija Andjelo Rugeti.

Osnovna svrha ovog Sporazuma je da ponudi formalni okvir i stvori uslove za trajnu i efikasnu saradnju između Partnera u okviru SeeNet Programa, u cilju:

- pojačanja efikasnosti strategija lokalnog razvoja promovisanih u sklopu SeeNet Programa, pružajući adekvatnu podršku inicijativama koje se sprovode na lokalnom nivou i podržavajući širenje primjera dobre lokalne prakse, kako bi i druge opštine mogle imati koristi od ostvarenih rezultata i unaprijediti njihovo znanje;
- olakšavanja partnerstva i zajedničkog rada u okviru Programa SeeNet, putem osnivanja mreže koja bi unapredila komunikaciju i poboljšala saradnju između lokalnih vlasti koje učestvuju kao partneri u projektu;
- valorizacije institucionalne strukture i političke uloge Zajednice opština, što je izuzetno značajno za buduće članstvo Crne Gore u Evropskoj Uniji.

Ova saradnja će biti sprovedena putem:

- a) usaglašavanja, izrade i potpisivanja dokumenata koji sadrže zajedničke stavove asocijacija o pitanjima koja se tiču tematskih oblasti SeeNet Programa;
- b) pripreme i potpisivanja zajedničke političke deklaracije o perspektivama procesa decentralizacije i evropske integracije, u zemljama Jugoistočne Evrope;
- c) organizacije tematskih radionica u okviru konferencije koja će se održati u Rimu, u prvoj polovini 2011 godine;
- d) osnivanja *Regionalne Platforme* preko uspostavljanja on-line foruma, koji će pružiti mogućnost asocijacijama lokalnih vlasti da redovno diskutuju o napredovanju i efikasnosti akcija koje SeeNet Program realizuje na partnerskim teritorijama, u svrhu usaglašavanja i definisanja zajedničkih stavova o ključnim temama Programa. Na taj način, postavljaju se temelji za razvoj novih modela i političkih strategija lokalnog razvoja koje će asocijacije imati interes da promovišu i podrže pred centralnim vlastima i institucijama Evropske Unije;
- e) tehničke pomoći koja će biti pružena asocijacijama, putem razmjene znanja, iskustava, dobre prakse i slično, u oblasti pružanja usluga lokalnim zajednicama, kao i putem organizovanja akcija lobiranja.

Posjeta Ambasadora Austrije Zajednici opština Crne Gore

Nj.E. g. Martin Pammer, Ambasador Austrije posjetio Zajednicu opština Crne Gore 13. decembra 2010. Ambasadora je primio predsjednik Skupštine Zajednice opština Crne Gore Veselin Bakić i sekretar Zajednice opština Crne Gore Rajko Golubović.

Ambasador i predstavnici Zajednice opština razgovarali su o saradnji, kao i podršci koju Ambasada Austrije pruža šest opština koje pripadaju regionu Bjelasiće, Komova i Prokletija preko Agencije za razvoj Austrije. Tema razgovora bila je i podrška koju Ambasada pruža u pripremi i izdavanju časopisa Zajednice opština „Naša Zajednica“. Ambasador je potvrdio da će se ova podrška nastaviti.

Raspoloživi fondovi za finansiranje opštinskih projekata

Zajednica opština Crne Gore je pripremila vodič o raspoloživim fondovima za finansiranje opštinskih projekata, koji će pružiti dovoljno informacija za opštine o tome šta se i u kom programu evropske pomoći može koristiti, odnosno mjesto gdje opštine mogu tražiti finansijsku i drugu pomoć za realizaciju svojih ideja i projekata.

Prilikom izrade priručnika koristili smo informacije koje smo sakupljali pretraživajući sajtove sa oznakom eu, ali i naše izvore informacija u okviru sajta ministarstva za evropske integracije Crne Gore i zemalja susjeda.

Svrha našeg vodiča je da na jednom mjestu pruži pregled informacija koje su inače rasute po veb-sajtovima različitih Generalnih direktorata Evropske komisije (DG). Ukoliko korišćenjem našeg



vodiča pronađete određene, vama interesantne programe, te zatim pristupite naznačenim veb-stranama, na njima ćete pronaći više detalja o tim programima i pozivima za tendere. Otkrićete da se procedure tih programa prilično razlikuju od jednog do drugog DG-a. Na veb-sajtovima nekih DG-a moguće je naći i primjere tipova projekata za koje se odobravaju fondovi.

Ovaj Vodič predstavlja samo početak u ovom pravcu, i sve ove informacije će biti redovno ažurirane i dopunjavane na sajtu Zajednice opština www.uom.me.

Istraživanje mogućnosti za korišćenje fonda EBRD

KPMG Podgorica, za potrebe Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD), radi na istraživanju mogućnosti za izvodljivost korišćenja fonda EBRD (Fond za kreditiranje malih i srednjih opština, čiji je inicijalni početni iznos 150 miliona eura), a koji je namijenjen kreditiranju infrastrukturnih projekata u opštinama male i srednje veličine (ispod 100.000 stanovnika) u regionu zapadnog Balkana.

Namjera ovog fonda je, između ostalog,

da obezbijedi lokalnim samoupravama, lokalnim komunalnim preduzećima, privatnom sektoru uključenom u koncesije i državno privatnim partnerstvima srednjoročna i dugoročna sredstva za potrebe: snadbijevanja vodom, tretmana otpadnih voda, daljinskog grijanja, odlaganja čvrstog otpada, energetske efikasnosti, javnog transporta.

Kako je u toku izrada Studije izvodljivosti, predstavnici KPMG su obavili neophodne aktivnosti za ovu fazu (prosljeđeni su upitnici o prioritetima opština u gore navedenim oblastima, a nakon dobijenih odgovora, napravljeni su kratke konsultacije sa donosiocima odluka u opštinama koje su izabrane metodom slučajnog uzorka).

Intervjui sa zaposlenim u opštinama Berane, Andrijevice i Danilovgrad

U cilju kvalitetne implementacije Nacionalne trenig strategije za lokalne samouprave u Crnoj Gori, Zajednica opština u saradnji sa Holandskom razvojnom agencijom SNV-kancelarija u Podgorici, sproveda je u periodu od 13 do 23 decembra tekuće godine istraživanje o potrebama za obukom lokalnih službenika i namještenika u tri pilot opštine: Berane, Andrijevice i Danilovgrad.

Istraživanje je obuhvatilo intervjue sa ukupno 50-tak zaposlenih u lokalnim samoupravama, različite strukture, od rukovodioca do službenika koji neposredno komuniciraju sa građanima. Posebna pažnja tokom istraživanja posvećena je zaposlenim u javnim službama i preduzećima koja pružaju različite usluge građanima, u smislu potrebe za njihovim profesionalnim usavršavanjem i podizanjem nivoa kvaliteta usluga.

Istraživanje će kao rezultat ima-

ti odgovarajući akt u formi predloga koji će biti upućen pomenutim pilot opštinama, kako i na koji način ustanoviti jedinicu za razvoj ljudskih resursa, odnosno kako obezbijediti da jedinica za ljudske resurse postane sistem permanentne obuke zaposlenih i garant kvaliteta usluga u smislu nivoa potrebnih znanja i vještina koje će odgovarati potrebama pojedinačnih radnih pozicija u organima i službama na nivou opštine.

Sastanak NALAS-ove Radne grupe za fiskalnu decentralizaciju

U Sofiji je 14-15 decembra 2010. godine održan sastanak NALAS-ove Radne grupe za fiskalnu decentralizaciju. Na sastanku je, između ostalog, bilo riječi i o trenutnoj situaciji u finansiranju lokalnih samouprava u zemljama (članicama NALAS-a) jugoistočne

Evrope. Takođe su predstavljene dosadašnje i buduće aktivnosti na projektu „Opštinsko zaduživanje“, kao i koncepti budućih projekata koji će se, u okviru nadležnosti ove Radne grupe, u narednom periodu realizovati: „Neporeski prihodi u lokalnoj samopravi“, „Višegodišnje budžetiranje“ i „Budžetsko pregovaranje II“.

Aktivnosti na pripremi Zakona o komunalnoj privredi

Mješovita radna grupa sastavljena od predstavnika Ministarstva uređenja prostora i zaštite životne sredine, lokalnih samouprava i Zajednice opština Crne Gore pripremila je Radnu verziju Zakona o komunalnoj privredi. U radnoj verziji Zakona o komunalnoj privredi na sveobuhvatan način uređeno je obavljanje komunalnih djelatnosti u pogledu vršioaca komunalnih djelat-

nosti i njihovog odnosa prema jedinici lokalne samouprave i korisnicima komunalne usluge, odnosno komunalnog proizvoda; kao i komunalno opremanje građevinskog zemljišta.

U radu na pripremi Zakona učestvovala je i Šira radna grupa, koja je okupila veći broj predstavnika relevantnih ministarstava, lokalnih samouprava i javnih preduzeća.

Takođe, tekst radne verzija Zakona dostavljen je lokalnim samoupravama na izjašnjavanje. Komisija za prostorno planiranje i komunalne djelatnosti Zajednice opština Crne Gore je dala Izjašnjenje na isti.

Značajno je istaći da su predlozi, sugestije i primjedbe, koji su dolazili od predstavnika lokalne samouprave, u velikom stepenu uvažavani.

Radna verzija Zakona dostavljena je Vladi na utvrđivanje Nacrta Zakona o komunalnoj privredi sa Programom javne rasprave.

SIEMENS



RÖFIX - dobavljač sistema za građevinu

Naša ponuda proizvoda obuhvata sve segmente za novogradnju i za sanaciju starih objekata. Toplotna izolacija, saniranje i podni sistemi, boje i strukturni dizajn za unutra i vani, zidarski malteri i mašinski malteri su dio naše široke palete proizvoda. Za potpuno smišljen koncept, gdje se ljudi i arhitektura spajaju u skladu.

RÖFIX®



ZAJEDNICA OPŠTINA CRNE GORE

Adresa: Mitra Bakića 142, Podgorica

Telefon: 020 620 097

Fax: 020 620 123

e-mail: uom@t-com.me

web: www.uom.me